
Dorp 22 - 9290 Berlare | 052 43 25 00 1/2

BESLUIT VAN 12 juli 2024

PUNT 1: Beslissen tot verbod watercaptatie en verschillende vormen van 
waterrecreatie binnen het Donkmeer

DE BURGEMEESTER,
 Gelet op de decreet lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 Gelet op artikel 135, §2 van de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988 betreffende de taak van de 

gemeente om te voorzien in een goede politie over de zindelijkheid, de veiligheid en de rust op 
openbare wegen en plaatsen en artikel 130 bis betreffende de bevoegdheid van het college van 
burgemeester en schepenen voor de tijdelijke politieverordeningen;

 Gelet op de nieuwe gemeentewet artikel 134, dat stelt dat de burgemeester bevoegd is om 
politieverordeningen uit te vaardigen onder de verplichting om daarvan onverwijld aan de 
gemeenteraad kennis te geven, met opgave van de redenen waarom zij meende zich niet tot de 
raad te moeten wenden, in geval van oproer, kwaadwillige samenscholing, ernstige stoornis van de 
openbare rust of andere onvoorziene gebeurtenissen, waarbij het geringste uitstel gevaar of 
schade zou kunnen opleveren voor de inwoners;

 Overwegende dat het hiernavolgende besluit hoogdringend is, gelet op het mogelijke risico voor de 
openbare gezondheid en gezien de eerstvolgende gemeenteraad pas plaatsvindt op 4 september 
2024; 

 Gelet op de artikelen 5a, 5b en 6 van het algemeen politiereglement (Gemeentelijk Administratieve 
Sancties) goedgekeurd in de gemeenteraad van 15 november 2021;

 Overwegende dat bij het opmerken van mogelijke blauwalgen er onmiddellijk melding werd 
gemaakt (5 juli 2024) en op 8 juli 2024 een staal werd afgeleverd aan Vlaamse Milieumaatschappij 
(VMM); 

 Overwegende dat uit de analyseresultaten, overgemaakt aan gemeente Berlare op 8 juli 2024, 
blijkt dat het Donkmeer potentieel toxische cyanobacteriën bevatten;

 Overwegende dat er mogelijke ernstige gezondheidsrisico’s zijn bij contact met de bloei of bij 
inname van water waarin toxines aanwezig zijn;

 Overwegende dat de VMM adviseert om watercaptatie voor besproeiing van voedingsgewassen, 
voedergewassen en veedrenking te verbieden. Andere toepassingen van captatie dienen niet 
verboden te worden, maar worden best afgeraden;

 Overwegende dat de VMM adviseert om volgende vormen van waterrecreatie nog toe te staan: 
wandelen, joggen, fietsen, picknick, spelen op de oever, vissen vanop de oever of een steiger, 
pleziervaart; 

 Overwegende dat de VMM adviseert om volgende vormen van waterrecreatie te ontraden, namelijk 
kajakken, kanovaren, suppen, roeien, zeilen, bootvissen, hengelwedstrijden en waterfietsen;

 Overwegende dat de VMM adviseert om volgende vormen van waterrecreatie te verbieden, 
namelijk zwemmen, waterpolo, triatlon, duiken, waterskiën, tubing, wakeboarden, jetskiën, 
windsurfen, waadpak- en/of bellyboat vissen, drijvende springkastelen, hindernissenparcours, 
speel- en beluchtingsfontein; 

 Overwegende dat in de eerstvolgende zitting van de gemeenteraad dit besluit bij 
hoogdringendheid moet worden bekrachtigd.

Uittreksel van het besluit
van de Burgemeester

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 2. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0673-6009-7944-8006 en wachtwoord cirafe

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0673600979448006


Dorp 22 - 9290 Berlare | 052 43 25 00 2/2

BESLUIT
Artikel 1
Met onmiddellijke ingang watercaptatie voor besproeiing van voedingsgewassen, voedergewassen en 
veedrenking te verbieden. Andere toepassingen van watercaptatie af te raden.

Artikel 2
Met onmiddellijke ingang volgende vormen van waterrecreatie te verbieden, namelijk zwemmen, 
waterpolo, triatlon, duiken, waterskiën, tubing, wakeboarden, jetskiën, windsurfen, waadpak- en/of 
bellyboat vissen, drijvende springkastelen, hindernissenparcours, speel- en beluchtingsfontein.

Artikel 3
Afschrift van dit besluit voor nuttig gevolg over te maken aan: 
 politiezone Berlare-Zele; 
 hulpverleningszone Oost; 
 Vlaamse Milieumaatschappij 
 de griffie van de politierechtbank; 
 de procureur des konings; 
 de sanctionerende ambtenaren;
 concessiehouders Vlotkamperen;
 concessiehouder botenverhuur;
 Out of Limits vzw;
 Hengelstewards;
 vzw Durme. 

Artikel 4
Dat dit besluit geldig blijft tot er een opheffingsbesluit volgt. 

Artikel 5
Dit besluit bij hoogdringendheid te zullen bekrachtigen tijdens een eerstvolgende gemeenteraad.

Artikel 6
Dit besluit wordt bekendgemaakt bij aanplakking en volgens de bepalingen van het decreet lokaal 
bestuur.

Berlare, 12 juli 2024

Vastgesteld op datum van hierboven. 
Voor eensluidend verklaard

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 2. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0673-6009-7944-8006 en wachtwoord cirafe

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0673600979448006

		Bob Pieters
	2024-07-12T09:57:18+0200
	Gemeente Berlare
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Katja Gerard Gabriëls
	2024-07-12T13:34:22+0200
	Gemeente Berlare
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




